
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 20138  CADERNO 7

PORTARIA N° 248 DE 14 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2013/347243.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ALTEMIRA SEBASTIANA MOURA 
OLIVEIRA, matrícula n°5145368/1, cargo TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO da UNIDADE MISTA - MARITUBA, para a UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECILIZADA – MARCELO CANDIA.

PORTARIA N° 249 DE 14 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2013/298920.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor EWERTON ALEX BARATA CAVALHEIRO, 
matrícula n°57198226/1, cargo AGENTE DE PORTARIA do 
HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS, para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECILIZADA – MARCELO CANDIA.

PORTARIA N° 250 DE 14 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2013/298920.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora MARINA RODRIGUES BATISTA, 
matrícula n°5146771/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECILIZADA – MARCELO CANDIA, 
para o HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 14.08.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA
Cronograma de Realização de Plenárias Regionais e Distribuição 
de Delegados, Datas e Locais de Realização das Plenárias 
Regionais e Estadual do Processo Eleitoral do CES/PA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569866
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ
PROCESSO ELEITORAL DAS ENTIDADES QUE COMPORÃO 
O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/PA – BIÊNIO 
2014/2016
EDITAL N º 008 /2013 – COE / CES-PA
Cronograma de Realização de Plenárias Regionais e 
Distribuição de Delegados, Datas e Locais de Realização 
das Plenárias Regionais e Estadual do Processo Eleitoral 
do CES/PA.
A Comissão Eleitoral do CES/PA no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei do CES/PA N º 7.264, de 24/04/2009 e a 
Resolução 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde; instituída 
pela Resolução CES/PA Nº 008, de 25/02/2013, publicada no 
DOE Nº 32.351 de 07/03/2013 e consubstanciada pelo Edital do 
Processo Eleitoral, publicado no DOE Nº 32.413, de 10/06/2013, 
que torna público o Regulamento e Regimento Eleitoral do 
Processo Eleitoral das Entidades e Instituições que comporão o 
Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2014-2016, torna 
público o CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DE PLENÁRIAS 
REGIONAIS E DISTRIBUIÇÃO DE DELEGADOS, DATAS E 
LOCAIS DE REALIZAÇÃO DAS PLENÁRIAS REGIONAIS E 
ESTADUAL, conforme quadro abaixo:

REGIÃO DE 
SAÚDE

MUNICÍPIO 
SEDE DATA NÚMERO DE 

DELEGADOS CONSELHEIRO Local

TAPAJÓS Itaituba 21/08/2013 12

Paulo Monteiro, 
Liduina Menezes 
(COE), Ana Maria 

Pedroso.

Auditório 
do Hotel 
APIACÁS

METROPOLITANA 
III Castanhal 23/08/2013

40 Antonia Trindade, 
Olavo Alencar, Ana 

Paula Arbage, Jurema 
Amparo (COE)

Auditório 
da Câmara 

Municipal de 
VereadoresRIO CAETÉS 20

XINGU Altamira 23/08/2013 16

José de Ribamar 
Assis, Alenucia 

Santos, Ciria Aurora 
Pimentel (COE)

Centro de 
Convenções 

e Cursos 
da Polícia 
Militar de 
Altamira

CARAJÁS

Marabá 28/08/2013

36 Agilson Prates, Ciria 
Aurora Pimentel 

(COE), José Edmilson 
Almeida.

A DEFINIRTUCURUÍ 16

BAIXO 
AMAZONAS Santarém 28/08/2013 36

Liduina Menezes 
(COE), Paulo 

Monteiro, Antonia 
Trindade.

Auditório 
da UEPA 

Rua Plácido 
de Castro, 

1399.

METROPOLITANA 
I

Belém 11/09/2013

120

Gerson Domont 
(COE), Raimundinho 

Missondas (COE), 
Ana Paula Arbage 
(COE), Raimundo 

Sena (COE), Rosiana 
Nobre (COE), Paulo 

Monteiro (COE), 
Eunice Guedes, José 
de Ribamar Assis, 

Josilene Santos, José 
Ademilson Picanço, 

Francisco Maués, José 
Marcos.

Conselheiros 
de Área: Maria 

Eunice Figueiredo 
Guedes, João 

Fonseca Gouveia, 
Heládia Ferreira de 
Carvalho Fonseca, 

Raimundinho 
Missondas Martins 

Araújo, José 
Ademilson da Rocha 

Picanço.

A DEFINIR

METROPOLITANA 
II 16

Conselheiros de Área: 
Manoel Benedito 

de Oliveira, Idehize 
Oliveira Furtado, 
Raimundo Nonato 
Bitencourt Sena.

MARAJÓ I 12 Conselheiros de Área: 
Gerson Lúcio Gomes 
Domont, Valdemir 
Pereira de Souza, 
Marilda do Socorro 
Lacerda Tenório, 

Josilene Lucia dos 
Santos.

MARAJÓ II 12

TOCANTINS 32

Conselheiros de 
Área: Jurema Maria 
do Amparo, Liduina 
Monteiro Menezes, 

Maria Rosiana 
Cardoso Nobre.

ARAGUAIA Redenção 11/09/2013 20

Pedro Neto (COE), 
Liduina Menezes 

(COE), Ciria Aurora 
Pimentel (COE)

Auditório 
do Posto de 
Saúde Setor 
Bela Vista de 

Redenção

ESTADUAL Belém 22/11/2013 388
Todos os Conselheiros 
Estaduais Titulares e 

Suplentes
A DEFINIR

Belém, 07 de Agosto de 2013.
Comissão Organizadora do Processo Eleitoral do CES/PA

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE

Gestor/
Prestador Círia Aurora Ferreira Pimentel/SESPA Sara Silva de Medeiros/COSEMS

Trabalhador Pedro Gonçalves de Oliveira Neto/
SINDSAÚDE

Paulo Tomé de Lima Bronze/
SINDMEPA

Usuários
Raimundinho Missondas Martins 

Araújo/APPD Liduina Monteiro Menezes/UBM

Gerson Lúcio Gomes Domont/MOPS Jurema Maria do Amparo/ FETAGRI

Republicada por ter saído com informações incompletas 
no DOE Nº 32.457, de 09/08/2013.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569867

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°220 DE 06.08.2013, 
PUBLICADO NO DOE N°32.456 DE 08.08.2013, QUE REMOVEU 
A SERVIDORA KAMILA DO SOCORRO ABREU ANDRADE, 
MATRICULA N° 5896272/1, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 10.06.2013.
LEIA-SE: A CONTAR DE 03.07.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 14.08.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 569183

Contrato: 67
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo I, no município de 
Barcarena, no período de 06 à 10/05/2013. Totalizando 50 horas 
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 26/04/2013
Vigência: 26/04/2013 a 25/05/2013
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ROSA DE FÁTIMA FREITAS DE CARVALHO
Endereço: R Nova Primeira, 234
CEP. 66033-570 - Belém/PATelefone: 9196119952 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 569264

Contrato: 170
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo V, no município de 
Barcarena, no período de 08 à 12/07/2013.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 02/07/2013
Vigência: 02/07/2013 a 27/07/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: LEILANE DE HOLANDA BARRETO
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 98
CEP. 66083-390 - Belém/PATelefone: 9191816406 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 569205

Contrato: 15
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviço de Reconstrução do Muro do CAPS ADIII MARAJOARA-
CCDQ
Valor Total: 61.690,06
Data Assinatura: 07/08/2013
Vigência: 07/08/2013 a 07/12/2013
Dispensa: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    449039              0103000000          Estadual
Contratado: RAV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Est da Providência, 20A
CEP. 67130-670 - Ananindeua/PAComplemento: 1º Rua rural
Email: ravconstrucoesltda@hotmail.com
Telefone: 9182369682 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569983

PORTARIA: 1408
Objetivo: avaliar e acompanhar o processo de reinserção familiar 
do morador orivaldo lima do nascimento
Fundamento Legal: decreto n.° 2.819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
santarém novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57173280/EDINALDO GUILHERME ATHAYDE DOS SANTOS 
(agente administrativo) / 1.0 diárias (Completa) / de 23/08/2013 
a 23/08/2013
54190716/MARIA REGINA DE SOUZA (assistente social) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira


